REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGIJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DREJTORIA E MONITORIMIT TE PROGRAMEVE TE TRANSPARENCES
Nr._ 340  Prot Tirang, mé /) /[y, /2022
REKOMANDIM

Nr. 09 ,daté )/ /) /2022

PR PROGRAMIN E TRANSPARENCES
SE AUTORITETIT PUBLIK “PROKURORIA PRANK GJYKATES SE
SHKALLES SK PARE SHKODER”

Né mbéshtetje t& neneve 5, 6, 7 t&€ Ligjit nr. 119/2014 “Peér té Drejtén e Informimit”,
shkronjés f) t& nenit 31/1 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Né¢ zbatim t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ Drejtén e Informimit” Zyra e Komisionerit pér
té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale (né€ vijim “Zyra e
Komisionerit™) ka  kryer  monitorimin  on-line né fagen  zyrtare:
https://www.pp.gov.al/Shkoder/, t& Autoritetit Publik “Prokuroria prané Gjykaté€s sé
Shkallés s¢ Paré Shkodér” (n€ vijim “Autoriteti Publik”).

Autoritetet Publike bazuar né pikén 1, t€ nenit 4, t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ Drejtén e
Informimit”, kané detyrimin t€ véné né€ zbatim njé program institucional t&
transparencés, ku pércaktohen kategorité e informacionit gé b&hen publik pa kérkesé
dhe ményra e bérjes publik té kétij informacioni.

Né nenin 5 t& LDI parashikohet: “Rishikimi i Programit té Transparencés béhet sipas sé
njéjtés proceduré, pérmes sé cilés éshté béré miratimi i tij. Afatet pér rishikimin e
programit té transparencés mund té ndryshojné né varési té natyrés sé ¢do autoriteti
publik, por, né asnjé rast, nuk mund té jené mé té gjata se 5 vjet.

Né nenin 6 t&¢ LDI parashikohet se: “Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale miraton dhe shpérndan modele té programeve té
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ransparencés pér kategori té ndryshme té autoriteteve publike, né pérputhje me
legjislacionin né fugqi...”.

NE zbatim t& gérmés “c”, pika 2 e nenit 4, nenit 5 dhe 6 té¢ LDI, Zyra e Komisionerit ka
miratuar Urdhrin nr. 187, daté 18.12.2020 “Pér Miratimin e Programit té Transparencés
t& Rishikuar” i ndryshuar.

Autoritetet Publike té€ pércaktuara né pikén 2 t€ kétij urdhéri, zbatojné Programin
Institucional t&€ Transparencés s€ Rishikuar, sipas formés dhe pérmbajtjes, jo mé voné se
data 30 gershor 2021.

Ky program, vlerésohet si njé ményré konkrete pé€rmes sé cilés Autoriteti Publik
ndérton dhe rrit transparencén né€ veprimtariné e tij institucionale, népé&rmjet
pérditésimit dhe pasurimit t&¢ vazhdueshém t€ tij me informacion dhe dokumentacion
publik.

Autoriteti Publik ka detyrimin t€ vendosé¢ né zbatim programin institucional té
transparencés, sipas Urdhrit nr.187, daté 18.12.2020 *“Pér Miratimin e Programit té
Transparencés té Rishikuar”, t€ ndryshuar, né t€ cilin pércaktohen kategorité e
informacionit q& b&hen publike pa kérkesé.

NEé kuadér té respektimit t€ detyrimeve té pércaktuara né ligj, Drejtoria € Monitorimit t&
Programeve té Transparencés prané Zyrés sé Komisionerit, kreu monitorimin on-line té
fages zyrtare t€ Autoritetit Publik, me qéllim verifikimin e zbatimit t& programit té
rishikuar t& transparencés.

NEé lidhje me monitorimin e kryer, konstatohet se Autoriteti Publik, né€ menuné e fages
zyrtare ka t€ publikuar ikonén “Programi i Transparencés” ku né brendési té sé cilés
jané€ vendosur fushat e programit t€ transparencés t€ ndara né ikona té vecanta, né
pérputhje me modelin e miratuar me Urdhrin nr.187, daté 18.12.2020 “Pér Miratimin e
Programit t& Transparencés t& Rishikuar”, i ndryshuar, t&¢ Komisionerit.

Né kéto fusha &shté publikuar pjesérisht informacioni, mbi kuadrin ligjor rregullator, e
drejta pér t’u informuar &shté plotésuar, si dhe njoftime t&€ ndryshme dhe raportet deri né
vitin 2018 tek rubrika informacione/dokumente qé kérkohen mé shpesh dhe ato gé
gjykohen t& dobishme pér publikun.

Né lidhje me monitorimin e kryer, Zyra e Komisionerit vleréson mosvénien né zbatim té
programit t€ transparencés s€ rishikuar, né pé€rputhje me pikén 1 té nenit 7, t& LDI, si
dhe Urdhrit nr. 187, daté 18.12.2020 *Pér Miratimin e Programit t& Transparencés té
Rishikuar”, t€ ndryshuar t& Komisionerit, konkretisht né& rubrikat e méposhtme:

a) Njé pérshkrim té shkurtér té strukturés organizative/organigramés, strukturés sé
pagave, funksioneve dhe detyrave té Autoritetit Publik,
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b)mekanizmat monitorues dhe té kontrollit qé veprojné mbi autoritetin publik, pérfshiré
planet strategjike té punés, raportet e monitorimit/ auditimit nga Kontrolli i Larté i
Shtetit ose subjekte té tiera, si dhe dokumentet qé pérmbajné tregues té performancés sé
autoritetit;

c) té dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet
e kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e buxhetit. Né ato raste kur autoriteti
publik vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do formé tjetér e financimit té
drejtpérdrejté nga subjektet e rregulluara prej tij, béhen publike edhe dokumentet gé
tregojné gjendjen e shlyerjes sé detyrimeve nga subjektet e licencuara,

d) informacion pér procedurat e prokurimit apo procedurat konkurruese té
koncesionit/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas parashikimeve té ligjit nr.
9643, daté 20.12.2006, ‘“‘Peér prokurimin publik”, dhe té ligjit nr. 125/2013, “Pér
koncesionet dhe partneritetin publik privat”, qé kryhen pér llogari té autoritetit publik,
duke pérfshiré: i) listén e kontratave té lidhura; ii) shumén e kontraktuar; iii) paleét
kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave té kontraktuara; iv)
informacionin pér zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhézues e politika té
ndryshme;

dh) informacion pér shérbimet gé autoriteti publik i jep publikut, pérfshiré tarifat,
formularét e aplikimit, afatin kohor, procedura e aplikimit,

e) ¢do mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me
veprimet ose mosveprimet e autoritetit publik;

J) sistemit qé pérdor autoriteti publik pér mbajtjen e dokumentacionit, llojet dhe format
e dokumenteve, si dhe té kategorive té informacionit qé béhet publik pa kérkesé,;

g) regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve, sipas nenit 8 té kétij ligji.
gj) informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh;,

h) né pérputhje me pikén 3, té nenit 7, té LDI, dhe pikés 5, té nenit 46, t¢ Ligjit
nr.97/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e
Shqipérisé”, Autoriteti Publik rekomandohet t& pérfshijé né programin e transparencés
gjithashtu vendime té réndésishme té tij, udhézime t&€ pérgjithshme t€ detyrueshme, si
dhe ¢do informacion qé ¢mohet i dobishém pér gytetarét.

Komisioneri vleréson se, Autoriteti Publik duhet t€ publikojé informacionin e
nevojshém sipas Programit t& Transparencés té Rishikuar miratuar me Urdhrin nr.187,
daté 18.12.2020, té ndryshuar, sipas gjetjeve t€ pasqyruara né€ lidhjen nr. 1 t& kétij
rekomandimi.
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E drejta pér informim &shté njé e drejté e sanksionuar né Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé, e cila parashikon té€ drejtén e qytetaréve pér té patur akses né dokumente
zyrtare dhe detyrimin e autoriteteve publike pér t€¢ pérmbushur kété té drejté. Nga ana
tjetér, Programi Model 1 Transparencés pérfagéson instrumentin kryesor té
transparencés sé€ autoriteteve publike dhe ¢do autoritet €shté i detyruar ligjérisht t'a
zbatojé até.

Sa mé sipér, né zbatim t€ neneve 5, 6, 7 t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e
Informimit”, shkronjés f) té€ nenit 31/1 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 *Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale ”, 1 ndryshuar, nga monitorimi 1 kryer,

REKOMANDOJ :

1. Autoriteti Publik/Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Shkodér, né zbatim
té gérmave a), b) dhe c), t€ pikés 2 t€ nenit 4 dhe nenit 5 té ligjit nr. 119/2014 “Pér
t¢ Drejtén e Informimit”, t€ publikojé, pasqyrojé, pérdit€sojé, ndérlidhé, né
programin e transparencés, t&€ gjitha kategorité e informacionit t€ detyrueshém pér
t'u béré publike né pérputhje me nenin 7 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e
informimit” dhe Urdhrin nr.187, daté 18.12.2020, té ndryshuar, t¢ Komisionerit pér
t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, sipas lidhjes nr. 1 t&
kétij rekomandimi.

2. Né zbatim t& pikés 1, t& nenit 32 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
t¢ Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, “Institucionet publike dhe private
bashképunojné me Komisionerin, duke i siguruar té gjithé informacionin gé ai
kérkon pér pérmbushjen e detyrave, si dhe e njoftojné até pér zhatimin e
rekomandimeve té dhéna, menjéheré pas mbarimit té afatit té caktuar pér kryerjen e
tyre”, t€ kryhet plotésimi i detyrimeve t€ parashikuara né pikén 1 té kétij
Rekomandimi, brenda njé afati l#i dit€ nga momenti i marrjes dijeni.

3. NEg zbatim t€ nenit 31/1 t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, i ndryshuar, pas pérfundimit t& afatit t&€ mésipérm, Komisioneri
do t&€ nisé hetimin administrativ.

4. NEé rast mos pérmbushje té detyrimeve té caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit
18, 19 té ligjit nr. 119/2014, “Pér té€ Drejtén e Informimit”.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté // . 2 .2022

KOMISIONERK

Besnik Dervishi

/
/
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Lidhja nr.1

Raport 1 monitorimit pér zbatimin e programit institucional t€ transparencés, bazuar né
Urdhérin nr. 187 daté 18.12.2020 “Pér miratimin e Programit t€ Transparenc€s té
Rishikuar”, t€ Komisionerit pér t€ Drejt€n e Infomimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale, pér Autoritetin Publik/Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré
Shkodér

Shkurt 2022

Ky raport monitorimi merr né konsideraté vetém publikimin e informacioneve té cilat
jané té ndérlidhura me programin e transparencés sipas Urdhrit nr. 187 daté 18.12.2020
“Pér miratimin e Programit t€ Transparenceés té Rishikuar”.

1 Rreth Autoritetit

Struktura organizative/Organigrama Po
Struktura e pagave Jo
Funksionet dhe detyrat e AP Jo

CV-té dhe pagat e nénpunésve é jané subjekt | Jo
deklarimi sipas ligjit, pérfshiré dhe anétarét e
kabinetit t€ titullarit té€ AP, pérshkrim té procedurés
s€ zgjedhjes, kompetencat dhe detyrat e tyre dhe
procedura g€ ndjekin funksionarét e larté t€ AP pér
t€ marré vendime.

Procedurat dhe mekanizmat pér té béré kérkesé Jo
dhe ankesé g€ lidhen me veprimet ose
mosveprimet € AP ( Pérfshiré adresén
postare/elektronike pér depozitimin e kérkesave
dhe ankesave - Afatet dhe ményrén e kthimit té

pérgjigjeve

2 | Kuadri ligjor rregullator
Legjislacion ndérkombétar Po
Legjislacion kombétar Po
Akte nénligjore - Po
Rregullore Po
Kodi i sjelljes Jo

Aktet g€ pérmbajné rregulla, norma apo kufizime | Jo
t€ té drejtave dhe lirive themelore té individit

Strategji Po
Raport vjetor Po
Manuale/dokument politikash, g€ ka lidhje me Jo

funksionet e AP dhe g€ prek publikun
3 | E drejta pér tu informuar

Koordinatori / Emri mbiemri Po
E-mail Jo
Nr. i gjelbér Jo
Tel Po

Adresa: Jo




lidhur me procesin e hartimit té akteve
ligjore/nénligjore, politikave publike apo né
lidhje me ushtrimin e funksioneve té AP

Orari: Po

Format kérkese / Shpjeguese (Hapat qé duhet t€ | Po

ndigen pér té béré njé€ kérkes€ pér informim)

Format ankese / Shpjeguese (Procedura e ankimit | Po

tek Komisioneri)

Mekanizmat kontrollues dhe monitorues qé

veprojné mbi AP

Rezolute Kuvendi Jo

Planet strategjike t€ punés Jo
| Raporte monitorimi/auditimi KLSH Jo
| Dokumente té tjera qé pérmbajné tregues té | Jo

performancés

Informacion mbi buxhetin dhe té dhéna

financiare té autoritetit publik

Buxheti, plani i shpenzimeve pér vitin financiar né | Jo

vijim dhe vitet e kaluara (sipas viteve)

Raport vjetor pér zbatimin e buxhetit dhe anekset Jo

(sipas viteve)

Donacione, sponsorizime (sipas viteve) Jo

Dokumente gé tregojn€ gjendjen e shlyerjes sé€ Jo

detyrimeve nga subjektet e licencuara |

Informacion pér procedurat e

prokurimit/procedurat konkurruese té

koncensionit/partneritetit publik privat

Lista e kontratave t€ lidhura (pérfshiré shumén e | Jo

kontraktuar, palét kontraktuese dhe pérshkrimin e

shérbimeve)

Regjistri i realizimeve t€ prokurimit publik Jo

Informacion mbi monitorimin e kontratave Jo

Regjistri i parashikimeve t€ prokurimit publik 1| Jo

pérditésuar

Shérbimet gé ofrohen nga AP Jo

Tarifat pérkatése

Formular aplikimi Jo

Afati kohor Jo

Procedura aplikimi Jo

Standartet pér cilésiné e shérbimit Jo

Procedurat/mekanizmat pér té dhéné mendime Prokuroria prané

Gjykatés sé Shkallés sé
Paré Shkodér nuk ka
iniciativé pér propozimin
e akteve ligjore.

Njoftimi dhe konsultimi publik (Linku)

Komente/Rekomandime/Opinione té paléve té

interesuara/grupe interesi




Shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve

Raportet vjetore pér transparencén né€ procesin e
vendimmarrjes

Procedura/mekanizma pér t€ dhéné mendime
lidhur me hartimin e politikave publike apo
ushtrimin e funksioneve té AP

Emér mbiemér koordinatori pér konsultimin me | Jo
publikun, adresé postare /elektronike
9 | Sistemi i mbajtjes sé dokumentacionit, llojet
' dhe format e dokumenteve
Lista e dokumenteve qé administrohen nga PP me | Jo
afatet e ruajtjes
Formén e dokumenteve/informacioneve | Po
(elektronik, kopje fizike, audio, video, foto)
10 | Rregjistri i kérkesave dhe Pérgjigjeve
Regjistri 1 Kérkesave dhe pérgjigjeve 1 pérditésuar | Jo
(sipas Modelit té Regjistrit té€ miratuar nga
Komisioneri)
Kérkesat dhe pérgjigjet (t€ linkuara pér AP g€ nuk | Jo
kané€ instaluar portalin Pyet Shtetin/Portali Pyet
Shtetin i pérditésuar me kérkesat dhe pérgjigjet)
11 | Ndihma shogérore/subvencioneve té dhéna nga | Prokuroria prané
AP Gjykatés sé Shkallés sé
Paré Shkodér nuk
ofron ndihma
shogérore/subvencioneve
Ndihma shoqgérore/subvencioneve té dhéna nga -
AP
Kategorité dhe format e ndihmés -
shogérore/subvencioneve
Procedura pér t€ pérfituar ndihmén -
shogérore/subvencionet dhe dokumentacioni
pérkatés pér aplikim
Procedura e ankimimit -
12 | Informacion/dokumente qé kérkohen mé shpesh
dhe ato qé gjykohen té dobishme pér publikun
Njoftime t€ ndryshme Po
Njoftime pér procedurat e rekrutimit/pranimit né Po
shérbim civil
Raporte Po
Publikime Jo
Statistika Jo
Projekte Jo
Bashképunime etj. Jo




